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Ein- Anfor- Anzahl Erfüllt

heit derung Mittel        90% Proben Zulässig                             effektiv Ja/Nein

Gesamt ungelöste Stoffe (GuS) mg/l  4.0 8.0 124 10 31 Nein

mg/l  4.1 7.2 117 10 1 Ja

%  99 97.20 117 10 0 Ja

mg/l - 17.40 25.10 118

% - 97 95.20 118

mg/l 

% 

mg/l  0.13 0.22 126 11 18 Nein

%  97 94.30 117 10 0 Ja

NH4-N Konz (mg/l) mg/l  0.14 0.41 119 10 0 Ja

%  99 96.80 118 10 0 Ja

NO2-N Konz (mg/l) mg/l - 0.03 0.06 119 10 0 Ja

Snellen (cm) cm - 48 60 355 25 80 Nein

Phosphor P total

Parameter Jahreswerte Anzahl Überschreitungen

Biochemischer Sauerstoffbedarf 

(BSB5)

Gelöster organischer Kohlenstoff 

(DOC)

Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB)

Anzahl der Jährlichen 

Probenahmen

Anzahl der zulässigen 

Abweichungen

Anzahl der Jährlichen 

Probenahmen

Anzahl der zulässigen 

Abweichungen

4 - 7 1 172 - 187 14

8 - 16 2 188 - 203 15

17 - 28 3 204 - 219 16

29 - 40 4 220 - 235 17

41 - 53 5 236 - 251 18

54 - 67 6 252 - 268 19

68 - 81 7 269 - 284 20

82 - 95 8 285 - 300 21

96 - 110 9 301 - 317 22

111 - 125 10 318 - 334 23

126 - 140 11 335 - 350 24

141 - 155 12 351 - 365 25

156 - 171 13
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Monatsmittel    

m3/d

Minimum         

l/s

Maximum            

l/s

Minimum                

°C

Maximum             

°C

Januar '15 14'641 78 298 8 14

Februar '15 9'192 40 196 8 13

März '15 11'296 38 292 8 15

April '15 13'860 65 285 10 17

Mai '15 17'826 103 326 13 18

Juni '15 12'249 54 306 16 20

Juli '15 7'636 26 237 19 23

August '15 7'713 26 228 18 23

September '15 7'213 10 234 17 22

Oktober '15 7'108 10 221 13 20

November '15 7'393 13 206 12 19

Dezember '15 5'975 13 174 13 17

Jahresmittel 10'183 40 251 15 17

Jahressumme 3'716'827

AbwassertemperaturenMonat Abwassermengen

Zulaufmenge

m³/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Januar '15 453860 118 53578 233 105686 2.0 925.0 0.4 180.6 17 7574

Februar '15 257368 192 49349 375 96513 2.7 688.7 0.3 85.0 26 6774

März '15 350166 183 64093 351 122845 3.0 1058.5 0.5 163.8 23 8110

April '15 415813 145 60122 286 119031 2.0 810.4 0.3 120.6 20 8456

Mai '15 552610 98 53965 213 117780 1.2 635.0 0.2 125.1 15 8529

Juni '15 367467 146 53705 286 104912 2.1 752.6 0.3 95.7 25 8985

Juli '15 236711 218 51502 391 92468 2.7 644.3 0.3 63.1 31 7228

August '15 239112 210 50312 423 101025 2.6 617.1 0.5 107.9 28 6779

September '15 216380 257 55523 461 99708 3.4 727.3 0.6 131.9 34 7260

Oktober '15 220348 255 56189 437 96314 2.9 640.7 0.5 102.2 36 7939

November '15 221782 268 59438 494 109582 3.5 774.2 0.7 154.3 35 7658

Dezember '15 185210 238 44142 452 83735 3.4 635.0 0.5 95.7 39 7248

Mittel 10'183 193 54326 367 104133 3 742 0 119 27 7712

Summe Jahr 3'716'827 719041 1365212 9743 1542 101760

CSBBSB5Monat NH4-NPtot PO4-PWassermenge
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Zulaufmenge

m³/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Januar '15 453860 2.6 1195 12 5507 2.8 1263 0.09 38.8 0.02 8.5 0.08 36 0.01 6.00

Februar '15 257368 5.0 1277 19 4918 5.5 1408 0.11 27.8 0.01 3.6 0.07 17 0.02 4.10

März '15 350166 4.9 1723 17 5853 5.2 1812 0.15 51.7 0.04 12.7 0.36 128 0.05 15.90

April '15 415813 3.6 1488 10 4328 3.5 1474 0.11 47.0 0.01 4.0 0.05 20 0.02 6.70

Mai '15 552610 3.0 1676 14 7962 2.8 1555 0.09 52.1 0.03 14.5 0.16 88 0.01 8.00

Juni '15 367467 3.8 1392 16 5854 3.6 1320 0.15 54.2 0.06 21.0 0.12 45 0.03 11.60

Juli '15 236711 5.6 1327 22 5236 6.0 1429 0.24 56.7 0.07 17.4 0.14 34 0.05 12.90

August '15 239112 4.4 1048 20 4842 3.6 868 0.16 38.0 0.04 9.4 0.31 75 0.03 7.60

September '15 216380 4.1 897 21 4464 3.9 845 0.14 30.4 0.03 6.9 0.19 41 0.04 7.70

Oktober '15 220348 4.2 922 18 3986 2.9 641 0.11 23.4 0.02 3.5 0.05 11 0.01 2.70

November '15 221782 4.4 979 21 4715 4.4 971 0.14 30.0 0.02 3.6 0.08 17 0.01 3.10

Dezember '15 185210 3.3 603 18 3356 3.4 623 0.09 15.9 0.01 1.3 0.06 12 0.02 2.80

Mittel 10'183 4.1 1211 18 5085 4.1 1184 0.13 39 0.03 9 0.14 44 0.03 7

Summe Jahr 3'716'827 15246 65155 15068 489 110 530 96

CSBBSB5Monat NH4-N NO2-NGuS Ptot PO4-PWassermenge

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Januar '15 1637 43 3319 191 1364 45 29.8 1.4 5.5 0.3 233 2 0.20 138 369 159

Februar '15 1603 42 3175 166 1060 48 23.8 0.9 3.1 0.1 231 1 0.10 93 325 106

März '15 1914 60 3762 185 1447 62 33.3 1.7 5.4 0.5 246 4 0.50 120 389 154

April '15 1748 54 3519 135 1237 54 25.5 1.6 3.5 0.1 229 1 0.20 96 352 123

Mai '15 1681 55 3591 260 1275 49 22.3 1.7 4.3 0.5 235 2 0.30 120 367 124

Juni '15 1629 42 3175 183 1042 42 23.4 1.8 2.9 0.7 268 2 0.40 108 354 123

Juli '15 1592 47 2860 172 874 51 19.9 1.9 1.9 0.5 219 2 0.50 72 295 86

August '15 1653 38 3268 176 875 32 21.6 1.4 3.7 0.3 233 4 0.30 94 329 109

September '15 1752 29 3129 141 901 28 22.6 1.0 4.0 0.2 222 1 0.30 60 298 73

Oktober '15 1607 26 2704 111 795 18 18.0 0.7 2.9 0.1 219 0 0.10 71 291 78

November '15 1768 32 3257 148 1027 31 23.6 0.9 4.6 0.1 223 1 0.10 70 314 84

Dezember '15 1464 20 2760 110 852 20 20.5 0.5 3.1 0.0 235 0 0.10 89 315 96

Minimum 515 8 1216 42 339 0 4.4 0.2 0.4 0.0 124 0 0.00 28 205 32

Mittel 1676 41 3212 165 1064 41 23.8 1.3 3.8 0.3 233 2 0.30 94 333 109

Maximum 3038 215 5923 546 2558 227 55.1 6.5 10.4 1.8 423 14 1.50 285 649 320

Summe Jahr 719041 15246 1365212 65155 429690 15068 9743 489 1542 110 101760 530 96 37920 142038 43818

CSBBSB5Monat NH4-N NO2-N NO3-N NtotGuS Ptot PO4-P
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Parameter
Ein-

heit
2011 2012 2013 2014 2015 Trend

Hydraulische Kennzahlen

Regenwetter

Belastung E+EG 32'015 35'842 32'966 31'743 32'239

Auslastung (max.38880 m3) % 61 68 63 60 61

Trockenwetter

Belastung E+EG 36'958 46'225 38'975 37'190 35'065

Auslastung (max.12270 m3) % 70 88 74 71 67

Biologische Kennzahlen

BSB5

Belastung E+EG 34'874 37'162 44'685 30'742 36'652

Auslastung (max. 2400 kg) % 66 71 85 59 70

CSB

Belastung E+EG 38'083 39'123 43'126 33'911 38'330

Auslastung (max. 4400 kg) % 73 75 82 65 73

Ptot

Belastung E+EG 35'406 36'569 37'000 27'416 25'025

Auslastung (max. 50 kg) % 67 70 70 52 48

Nkjel

Belastung E+EG

Auslastung (max. 440 kg) %

Ntot

Belastung E+EG 36'719 35'585 35'275

Auslastung (max. 496 kg) % 70 52 48

Grundlagen: Hydraulisch 450l/EG, Spitzenbel. bei RW 220 l/s; Biologisch:  CSB 84g/EG,  BSB5 46g/EG
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31.08.2015 22.06.2015 19.01.2015 15.09.2014 02.06.2014 24.02.2014

ARA ARA ARA ARA ARA ARA

NKSS NKSS NKSS NKSS NKSS NKSS

1.052 1.177 0.961 1.009 0.550 1.015

2 3 2 2 1 2

Trockenrückstand (TR) % von NG 2.97 2.84 3.80 4.53 3.58 3.48

Glührückstand (GR) % von TR 47.0 47.7 61.4 64.9 39.7 60.7

Organische Substanz (OS) % von TR 53.0 52.3 38.6 35.1 60.3 39.3

Phosphor (P2O5) g/kg TR 60.9 64.1 43.2 38.0 51.4 47.3

Calcium (Ca) g/kg TR 57.7 65.1 86.5 85.0 33.9 87.7

Magnesium (Mg) g/kg TR 9.14 10.69 17.52 18.90 5.93 17.77

Kalium (K2O) g/kg TR 6.36 7.09 6.54 7.48 3.89 6.61

Stickstoff gesamt (N) g/kg TR

Schwermetalle (mg/kg TR) Richtwerte

Quecksilber Hg 5 0.3 0.3 0.2 0.2 0.1 0.2

Molybdän Mo 20 4.9 5.5 3.4 3.6 3.0 3.7

Cadmium Cd 5 0.5 0.7 0.4 0.3 0.3 0.5

Kobalt Co 60 16.0 14.3 9.0 10.2 6.2 8.2

Nickel Ni 80 23.6 25.4 27.1 30.5 11.6 28.6

Chrom Cr 500 28.3 36.8 36.4 41.1 16.3 34.2

Kupfer Cu 600 342 397 239 242 172 241

Blei Pb 500 37.0 46.4 22.4 23.6 14.6 27.6

Zink Zn 2000 729 803 524 461 463 583

Silber Ag 7.9 2.2 1.1 1.1 1.4 1.2

Organ. Schadstoffe (mg/kg TR) Richtwerte

AOX

PAK

PFT

Datum der Probenahme:

Probenahmen durch:

Art des Schlammes

Prüfbericht Routineprogramm

Abkürzungen

NKSS: Nasssschlamm stabilisiert (Faulraum)

Messwerte:

Kursiv:  Werte unter der Bestimmungsgrenze

Schadstoffindex

Belastungsklasse
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Parameter
Ein-

heit
2011 2012 2013 2014 2015 Trend

Fremdschlämme

Co-Substrat Menge m³ 276 505 1'001 1'202 923

Co-Substrat TR-Konz % 11.5 9.3 5.4 7.2 5.1

Co-Substrat TR-Fracht t 31.8 47.0 55.0 86.8 50.4

Fremdschlammannahme in 

ARA Zulauf Menge
m³ 37 271 118 214 77

Fremdschlammannahme in 

ARA Zulauf TR-Konz
% 5.9 5.5 6.0 5.4 5.3

Fremdschlammannahme in 

ARA Zulauf TR-Fracht
t 2.2 15.0 7.1 11.7 4.1

Schlammentsorgung

Schlamm entwässert Menge t 3'178 2'117 2'324 2'242 1'975

Schlamm entwässert 

TR-Konz
% 31.5 33.4 39.4 39.3 34.6

Schlamm entwässert 

TR-Fracht
t 1003 708 916 881 683

Frisch-/Faulschlamm

Frischschlamm zur 

Eindickung Menge
m³ 26'497 48'112 56'018 62'066 75'383

Frischschlamm zur 

Eindickung TR-Konz
% 4.7 3.1 2.4 2.2 1.7

Frischschlamm zur 

Eindickung TR-Fracht
t 1239 1467 1364 1376 1314

Frischschlamm eingedickt 

zur Faulung Menge
m³ 22'520 22'596 23'253



ARA Rorguet - Betriebsbericht 2015 

Zweckverband ARA Meilen-Herrliberg-Uetikon am See Seite 58 

0
5'000

10'000
15'000
20'000
25'000
30'000
35'000
40'000
45'000
50'000

J
a
n
 1

5

F
eb

 1
5

M
rz

 1
5

A
p
r 

1
5

M
a
i 
1
5

J
u
n

 1
5

J
u
l 
1
5

A
u
g

 1
5

S
e
p

 1
5

O
k
t 

1
5

N
o
v
 1

5

D
e
z 

1
5

Gasproduktion Menge (m3) Verkauf energie360⁰ (m3)

0

2'000

4'000

6'000

8'000

10'000

12'000

J
a
n
 1

5

F
eb

 1
5

M
rz

 1
5

A
p
r 

1
5

M
a
i 
1
5

J
u
n

 1
5

J
u
l 
1
5

A
u
g

 1
5

S
e
p

 1
5

O
k
t 

1
5

N
o
v
 1

5

D
e
z 

1
5

BHKW (m3) Heizung (m3) Fackel (m3)



ARA Rorguet - Betriebsbericht 2015 

Zweckverband ARA Meilen-Herrliberg-Uetikon am See Seite 59 

Parameter Einheit 2011 2012 2013 2014 2015 Trend

Klärgasproduktion m³ 257'130 366'746 465'990 496'871 505'163

Klärgasverbrauch

BHKW m³ 57'350 26'400 14'910 35'243 35'762

Heizung m³ 608 104 95

Fackel m³ 1'390 3'023 10'455 26'549 17'765

pro m³ Frischschlamm m³/m³ 21.3 11.5 8.9 8.3 7.0

Klärgasverkauf

energie360°
m³ 198'390 337'322 440'608 434'975 451'541

 

 

0

20'000

40'000

60'000

80'000

100'000

120'000

140'000

160'000

180'000

J
a
n
 1

5

F
eb

 1
5

M
rz

 1
5

A
p
r 

1
5

M
a
i 
1
5

J
u
n

 1
5

J
u
l 
1
5

A
u
g

 1
5

S
e
p

 1
5

O
k
t 

1
5

N
o
v
 1

5

D
e
z 

1
5

Strombezug Netz (kWh) Stromproduktion BHKW (kWh) Stromproduktion Photovoltaikanlage (kWh)



ARA Rorguet - Betriebsbericht 2015 

Zweckverband ARA Meilen-Herrliberg-Uetikon am See Seite 60 

0

20'000

40'000

60'000

80'000

100'000

120'000

140'000

160'000

J
a
n
 1

5

F
eb

 1
5

M
rz

 1
5

A
p
r 

1
5

M
a
i 
1
5

J
u
n

 1
5

J
u
l 
1
5

A
u
g

 1
5

S
e
p

 1
5

O
k
t 

1
5

N
o
v
 1

5

D
e
z 

1
5

Stromverbrauch ARA Gesamt (kWh) Stromverkauf (kWh)

0

20'000

40'000

60'000

80'000

100'000

120'000

140'000

160'000

J
a
n
 1

5

F
eb

 1
5

M
rz

 1
5

A
p
r 

1
5

M
a
i 
1
5

J
u
n

 1
5

J
u
l 
1
5

A
u
g

 1
5

S
e
p

 1
5

O
k
t 

1
5

N
o
v
 1

5

D
e
z 

1
5

Stromverbrauch Biofiltration (kWh) Stromverbrauch PW Seezone (kWh)

Stromverbrauch Regenbecken ARA (kWh) Stromverbrauch mech. Reinigung (kWh)

Stromverbrauch Schlammentwässerung (kWh) Stromverbrauch Schlammfaulung (kWh)



ARA Rorguet - Betriebsbericht 2015 

Zweckverband ARA Meilen-Herrliberg-Uetikon am See Seite 61 

Parameter
Ein-

heit
2011 2012 2013 2014 2015 Trend

Bezug Netz

Hochtarif kWh 450'968 690'872 961'512 566'169 613'965

Niedertarif kWh 554'640 512'080 516'262 845'956 884'850

Total kWh 1'005'608 1'202'952 1'477'774 1'412'125 1'498'815

Produktion

BHKW

Total kWh 81'240 36'480 20'819 53'178 58'731

Anteil Produktion % 8.1 3.0 1.4 3.8 3.9

Photovoltaikanlage

Total kWh 1'800 57'209 56'181

Gesamtverbrauch

Total (Bezug und 

Produktion BHKW)
kWh 1'086'848 1'239'432 1'498'593 1'465'303 1'557'546

Davon Biofiltration kWh 145'206 1'088'606 1'072'203 1'186'853

Anteil Biofiltration % #NV 11.7 72.6 73.2 76.2

Davon PW Seezone kWh 1'737 2'101 2'480 3'072 2'852

Davon Regenbecken 

ARA
kWh 1'245 4'908 3'881

Davon mechanische 

Reinigung
kWh 23 93'802 154'710

Davon Schlamm-

entwässerung
kWh 7'629 7'741 10'913 12'208

Davon Schlamm-

faulung
kWh 55'444 88'795 89'035

Stromverkauf

energie360° kWh 45'280 69'760 65'120

Total (energie360° 

und PW Seezone)
kWh 47'017 71'861 67'600 3'072 2'852

Gesamtverbrauch

ARA kWh 1'039'831 1'167'571 1'430'993 1'462'231 1'554'694
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Parameter
Ein-

heit
2011 2012 2013 2014 2015 Trend

t 106.2 115.5 99.6 94.8 80.1

m³ 9.0 10.5 16.0 24.0 21.5

Strainpressgut m³ #NV #NV 31 9 11

Entwässert nach 

Dekanter
t 3178 2117 2324 2242 1975

Rechengut

Sandgut

Parameter
Ein-

heit
2011 2012 2013 2014 2015 Trend

Fällmittel Alu-Fer l 96'580 148'030

Fällmittel Tri-Fer l 120'790 108'710 200'211 193'936 214'675

Fällmittel Total l 217'370 256'740 200'211 193'936 214'675

Flockungsmittel 

Vorentwässerung
m³ #NV 1'705 2'526 2'689 3'440

Flockungsmittel 

Nachentwässerung
m³ 1'188 2'411 2'694 3'227

Erdgasbezug Total m³ 31'470 65'300 68'230 56'908 63'654

Erdgasverbrauch 

ARA
m³ 13'780 35'180 21'080 9'878 8'073

Erdgasverbrauch 

energie360°
m³ 17'690 30'120 47'150 47'030 55'581

Trinkwasser m³ 8'135 6'046 5'635 5'782 7'231


